Av. José Tesch, 1021 - Centro – CEP 29900-220 – Linhares/ES – Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES/ES.

GAB08/Johnatan Maravilha

INDICAÇÃO Nº: 007/2024

JOHNATAN DEPOLLO “MARAVILHA”, autoridade membro do Poder

Legislativo no Município de Linhares/ES, vem respeitosamente perante Vossa honrosa

presença, apresentar a seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

ESTUDO PLUVIAL E IMPLEMENTAÇÃO DE

NOVO SISTEMA DE

ESCOAMENTO/DRENAGEM DE ÁGUA DA

CHUVA -EMERGENCIAL- RUA PINHEIROS,

Nº 1159, BAIRRO INTERLAGOS

Com fulcro no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, movida por extrema necessidade

social.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003000350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaralinhares.es.gov.br/

Av. José Tesch, 1021 - Centro – CEP 29900-220 – Linhares/ES – Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA AO PEDIDO

Faz-se necessário tal medida de proposição apresentada, ante ao atual estado de

transbordamento contínuo após poucos instantes de chuvas na Rua Pinheiros, bairro

Interlagos, neste Município. Destaca-se ainda que em diligências in loco, percebe-se que

o escoamento da água pluvial é ineficiente, seja pela ineficiência à precipitação pluvial,

seja ante a sujeira em bueiros. Assim sendo, está autoridade legislativa vem apresentar

a seguinte Indicação e sua Justificativa, data vênia:

• Preliminarmente, destaca-se que a Lei Complementar nº 11/2012, em seu artigo 29,

inciso I, que dispõe SOBRE O PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO DE

LINHARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, disciplina em seu inciso I -

garantir o direito de toda a população à prestação dos serviços regulares de coleta de lixo; não

obstante, em interpretação analógica, a limpeza urbana é de competência do

Munícipio de Linhares e é de responsabilidade dos Municípios fornecer,

organizar e prestar diretamente ou sob o regime de concessão ou permissão, os

serviços públicos essências de interesse local, como é o caso do sistema de

escoamento das águas pluviais, conforme art. 30, V, da Constituição Federal.

Assim sendo, data vênia, sugere-se a ESTUDO PLUVIAL E

IMPLEMENTAÇÃO DE NOVO SISTEMA DE

ESCOAMENTO/DRENAGEM DE ÁGUA DA CHUVA -

EMERGENCIAL- RUA PINHEIROS, Nº 1159, BAIRRO

INTERLAGOS.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honroso presidente.

Johnatan Maravilha

Vereador – PODEMOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003000350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaralinhares.es.gov.br/
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/91972/constituicao-da-republica-federativa-do-brasil-1988#art-30_inc-V
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10637721/artigo-30-da-constitui%C3%A7%C3%A3o-federal-de-1988
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10714177/inciso-v-do-artigo-30-da-constitui%C3%A7%C3%A3o-federal-de-1988
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/188546065/constitui%C3%A7%C3%A3o-federal-constitui%C3%A7%C3%A3o-da-republica-federativa-do-brasil-1988

Av. José Tesch, 1021 - Centro – CEP 29900-220 – Linhares/ES – Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

FOTO

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003000350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaralinhares.es.gov.br/

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003000350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380032003000350039003A005000

Assinado eletronicamente por Johnatan Maravilha em 31/01/2024 08:04

Checksum: 64EB1A631ABD9E71D823B2540252B8D3026E846586E836F7B281002CB0F751CE